
 
 Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna 
Sede coordinata L’Aquila 

 

 

 

Conferenza  di  servizi  permanente 

 
per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle infrastrutture 

dei territori della regione Abruzzo 

colpiti dagli eventi sismici dell'aprile 2009 

 
art 57 quater L 126/2020 

 

 

 

Adunanza del 04/06/2025 

 

Determinazione n. 6/2025 
 

 

 

 

 

Vista la nota prot. n. 15355 del 

30/04/2025 con la quale a seguito di 

specifica verifica degli atti da parte dei 

competenti soggetti è stata trasmessa la 

documentazione progettuale indicata in 

oggetto al sig. Provveditore, per esame e 

parere da parte della Conferenza 

OGGETTO: SULMONA (AQ) – Lavori di messa in sicurezza dell’istituto scolastico sede 

dell’ITC-ITG “A. De Nino – R. Morandi. 

Comune di Sulmona 

Provincia dell’Aquila 

Progetto Esecutivo  

 

Importo Lavori: € 5.041.433,44 

Importo Complessivo € 6.523.349,91 

 

CUP F53B11000250001  

  

 

Il giorno 04/06/2025, alle ore 9.48, presso la sede dell’Aquila del Provveditorato Interregionale 

per le OO. PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna, il Provveditore ing. Vittorio Rapisarda Federico in 

qualità di Presidente, con l’assistenza dell’ing. Chiara Ferretti, in qualità di segretario, dichiara aperti i 

lavori della Conferenza. 

Avvio del procedimento 

La Provincia dell’Aquila ha richiesto l’attivazione della procedura in oggetto con la nota prot. 

15355 del 30/04/2025 con contestuale trasmissione degli elaborati progettuali.  

Con nota prot. 16935 del 13/05/2025 il Provveditorato ha convocato la presente riunione inviando 

le credenziali per l'accesso telematico alle informazioni e ai documenti utili ai fini dello svolgimento 

dell'istruttoria e rendendo noto altresì ai membri permanenti ed alle altre Amministrazioni il termine 

perentorio di gg. 10 entro il quale richiedere integrazioni documentali o chiarimenti. 

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.I.0026787.25-07-2025



 
 Pagina 2 di 5 

 

 

Verifica intervenuti e numero legale 

 

DENOMINAZIONE 

AMMINISTRAZIONE PARTECIPANTE 
RAPPRESENTANTE UNICO 

PRESENTE / 

ASSENTE 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Presidente della Conferenza Permanente 
ing. Vittorio Rapisarda Federico Presente 

Ministero per la Cultura MIC dott. Matteo Pisi Presente 

Ministero per la Cultura MIC (sostituto) arch. Augusto Ciciotti Presente 

Ministero dell’Ambiente Assente Assente 

Prefettura dell’Aquila dott. Sergio Di Iorio Presente 

Regione Abruzzo ing. Lia Tarola Presente 

Provincia dell’Aquila ing. Antonio Rosanò Presente 

Comune di Sulmona (delegato) ing. Franco Raulli Presente 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere 
ing. Enrico Bianchi Presente 

 

Verificato che a fronte di 8 (otto) Amministrazioni convocate risultano presenti i rappresentanti 

unici di 7 (sette) Amministrazioni, il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’art 57 quater della Legge 

126/2020, dichiara che la Conferenza è validamente costituita e introduce i lavori. 

 

Descrizione dell’intervento da parte del RUP 

Vengono illustrati da parte dell’ing. Alessia Fagnani, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, i contenuti del progetto esecutivo. 

Al fine di consentire una progressiva ripresa delle attività didattiche, anche in funzione della vicenda 

giudiziaria in essere è stato previsto di suddividere l’intervento in lotti, Lotto 1 e Lotto 2, e realizzare i 

lavori esclusivamente sul lotto 2. 

La revisione del progetto esecutivo originariamente approvato con Determinazione n. 3/2021 del 

Provveditorato Interregionale per le OO. PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna è stata redatta sulla 

base dell’attuale analisi delle aree del plesso scolastico. In particolare, non intervenendo sui corpi 1 e 3, 

si è proceduto escludendo tali zone e rimodulando il progetto, concentrando gli interventi 

esclusivamente sul lotto 2 (Corpi 2, 5 e 6). 

L’edificio oggetto di intervento è composto da sei corpi di fabbrica giuntati risalenti agli anni. 

 

La struttura portante è caratterizzata da strutture intelaiate in C.A. fondate su plinti su pali, in 

particolare: 

 Il corpo 2 ospita due palestre e gli spogliatoi. I corpi palestra sono collegati tra loro. Le travi 

sono T rovescia estradossata per la copertura delle palestre e travi rettangolari per il resto.  

 Il corpo 5 è caratterizzato da quattro impalcati più la copertura a falde. 

 Il corpo 6 è il corpo di ingresso, ed è costituito da due impalcati. 

I solai sono della tipologia in latero-cemento di diverso spessore.  

Dati i radicali interventi strutturali, che prevedono opere per il rinforzo di travi e pilastri, si rendono 

necessarie variazioni funzionali, opere edili ed impiantistiche.  

Per informazioni più dettagliate si rimanda agli elaborati grafici e alle relazioni specialistiche di 

progetto. 

 



 
 Pagina 3 di 5 

 

Le modifiche più significative hanno pertanto riguardato: 

1. Spostamento della Centrale Termica/Idrica, precedentemente ubicata nel corpo C1 - Tale Corpo 

risulta insistente sul lotto 1. Per tale motivazione la centrale è stata spostata all’interno del Corpo C5; 

2. Inserimento ascensore nel Corpo C5 e aggiornamenti del layout distributivo in conseguenza del 

nuovo collegamento verticale; 

3.Lavorazioni sulle sistemazioni esterne (recinzioni, rifacimento pavimentazione esterna, illuminazione) 

previste al fine di separare adeguatamente gli spazi di pertinenza del lotto 1 da quelli del lotto 2; 

4. Realizzazione di presidi antiribaltamento delle tamponature esterne dell’edificio non oggetto di 

intervento; 

5. Adeguamento prezzi utilizzando il prezzario regionale 2025. 

I lavori presentano un Quadro Tecnico Economico pari a € 6.523.349,91, di cui: 

- € 4.710.159,10 a valere sui fondi di cui alla Deliberazione CIPE n. 47 del 2009; 

- € 253.776,92 a valere sui fondi di Bilancio propri della Provincia dell’Aquila; 

- € 977.907,76 a valere sui fondi di cui alla seduta del CIPESS n. 93 del 19 dicembre 2024; 

- € 581.506,13 da reperire (dovuti all’aggiornamento prezzi dal prezzario 2022 al prezzario 2025, 

alle integrazioni progettuali sopra descritte e all’esternalizzazione del servizio di Direzione Lavori). 

 
 

Elenco degli elaborati 

Allegato n. 1  

 

Quadro Economico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Pagina 4 di 5 

 

 

Svolgimento della Conferenza 

 

Il Presidente invita i partecipanti, nel rispetto delle specifiche e distinte competenze, ad esporre i propri 

pareri sul progetto in parola e pertanto intervengono i rappresentanti abilitati ad esprimere 

definitivamente e in modo univoco e vincolante le posizioni dell’amministrazione rappresentata su tutte 

le decisioni di competenza della conferenza. 

Il Rappresentante del MIC esprime parere favorevole. 

Il Rappresentante della Prefettura, in qualità di rappresentante unico delle Amministrazioni statali 

competenti in ordine all’approvazione del presente progetto, tenuto conto delle valutazioni del Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco dell’Aquila – Area II – Prevenzione Incendi di cui al prot.       

m_it.COM-AQ.REGISTRO UFFICIALE.U.0010740.03-06-2025, esprime il parere favorevole.         

(Rif. Allegato n. 2).  

Il Rappresentante della Regione Abruzzo, con nota prot. 29956/25 del 17/07/2025, acquisita al 

protocollo di questo Ufficio al n. 25552 pari data,  esprime parere favorevole all’approvazione del 

progetto esecutivo, con le seguenti prescrizioni:  1. “redazione della relazione di impatto acustico e/o 

valutazione di clima acustico ai sensi dell’art. 4 della L.R. 23/2007 e dell’allegato 3 alla 

DGR770/p/2011”; 2. “ai sensi dell’art 4 comma 7 della medesima L.R. 23/2007, si prescrive, di 

effettuare il collaudo acustico delle opere atto a dimostrare il rispetto dei valori limite e della conformità 

con le risultanze del Piano di Classificazione Acustica del Comune, e, qualora necessario, di attivare 

quanto previsto dall’art. 4 commi 10 e 11 della L.R. 23/2007”. (Rif. Allegato n. 2). 

Il Rappresentante della Provincia esprime parere favorevole all’intervento denominato “Lavori di 

messa in sicurezza dell’Istituto scolastico sede dell’ITC-ITG “A. De Nino- R. Morandi”, senza 

prescrizioni. (Rif. Allegato n. 2). 

Il Rappresentante del Comune di Sulmona esprime le proprie determinazioni in termini di assenso  

sul progetto stante le motivazioni riportate nel parere stesso. Tali determinazioni riguardano unicamente 

la conformità urbanistica e edilizia del progetto. (Rif. Allegato n. 2). 

Il Rappresentante dell’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere esprime parere 

favorevole per quanto di competenza.  

 

Tutto ciò premesso e considerato, e rilevato l’accordo della maggioranza delle Amministrazioni 

intervenute, 

 

LA CONFERENZA PERMANENTE 

ai sensi e per gli effetti dell’art 57 quater del L 126/2020 e della L 241/1990, sulla scorta degli atti 

esaminati e ritenuto pertanto che sussistono le condizioni per l’adozione della determinazione motivata 

di conclusione della Conferenza Permanente 

 

DETERMINA 

 di approvare il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di messa in sicurezza dell’istituto scolastico 

sede dell’ITC-ITG “A. De Nino – R. Morandi sito in Sulmona (AQ)”, Importo Lavori:              € 

5.041.433,44, Importo Complessivo € 6.523.349,91; 
 

 di demandare al RUP la risoluzione delle criticità evidenziate dai lavori della Conferenza 

Permanente e riportate nella presente Determinazione. 
 



 
 Pagina 5 di 5 

 

 
 

 DENOMINAZIONE 

AMMINISTRAZIONE PARTECIPANTE 
RAPPRESENTANTE UNICO FIRMA 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Presidente della Conferenza Permanente 
ing. Vittorio Rapisarda Federico   

Ministero della Cultura dott. Matteo Pisi 
 

Prefettura dell’Aquila dott. Sergio Di Iorio 
 

Regione Abruzzo ing. Lia Tarola 
 

Provincia dell'Aquila ing. Antonio Rosanò 
 

Comune di Sulmona (delegato) ing. Franco Raulli   

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell'Aquila 

USRC  
ing. Enrico Bianchi  

   

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

 

 

IL SEGRETARIO 
(ing. Chiara Ferretti) 

Chiara Ferretti
Ministero delle
Infrastrutture e
dei Trasporti
18.07.2025
23:59:44
GMT+02:00

MATTEO PISI
MINISTERO DELLA
CULTURA
21.07.2025 09:44:39
GMT+02:00

Firmato Digitalmente da/Signed by:

SERGIO DI IORIO

In Data/On Date:
lunedì 21 luglio 2025 16:41:54LIA TAROLA

FUNZIONARIO
REGIONE
ABRUZZO
22.07.2025 10:12:04
GMT+01:00

ANTONIO
ROSANO'
22.07.2025
16:10:50
GMT+02:00

Simona
Coletti
23.07.2025
11:47:35
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

Enrico Bianchi
 

Firmato il 24/07/2025 10:15

Seriale Certificato: 30482115

Valido dal 17/09/2024 al 17/09/2027
InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3

VITTORIO
RAPISARDA
FEDERICO
25.07.2025
13:12:46
GMT+02:00



 

 

 

ALLEGATO  1 

Elenco degli elaborati 

 

 

 

 

 

 



RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO

PROGETTO ESECUTIVO

AQ 24P 015 P

 "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ITC/ITG "DE NINO-MORANDI" DI SULMONA -
DELIBERA CIPE N. 47 DEL 26/06/2009 - LOTTO2" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA - CIG B4179B32BE - CUP: F53B11000250001.

Provincia dell'Aquila
EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA

Determinazione dirigenziale n°199 del 04/11/2024

C4

C1
C3

C5

C6

C2

PROMEDIA
INGEGNERIA
www.promediasrl.it - info@promediasrl.it

TERAMO - zona industriale S. Atto snc - 64100
tel. (+39) 0861/1954832

Certificazioni: ISO 9001:2015 - ISO 14001:2015 - ISO 45001:2018 - SA 8000:2014

RESPONSABILI  DELLA  PROGETTAZIONE
Ing.   Raffaele Di Gialluca (Coordinatore)
Ing.   Pasquale Di Egidio  (Direttore Tecnico)
Ing.  Domenico Rapagnani (Direttore Tecnico)

COLLABORATORI PROMEDIA SRL
Arch. Ercole Volpi
Arch. Nicola Ciarelli
Arch. Gianluca Di Paolo
Arch.  Danilo Soares Vinhote Costa
Arch.  Stefano Iacovoni
Arch.Junior Alessia Paesani
Ing. Massimo Referza
Ing. Paolo Coccia
Ing. Davide Fioretti
Ing. Elena Socievole
Ing. Matteo Di Berardino
P.Ind. Pierluigi Faragalli
Geom. Ilenia Di Marco
Geom. Fabrizio Di Bartolomeo

PROGETTISTA:

EV

Elenco elaborati

RDG PDE
EV RDG PDE
EV RDG PDE

AutoCAD SHX Text
DESCRITTIVI

AutoCAD SHX Text
FASE:

AutoCAD SHX Text
COD. PROGETTO:

AutoCAD SHX Text
DESCRIZIONE:

AutoCAD SHX Text
revisione

AutoCAD SHX Text
data

AutoCAD SHX Text
riferimento revisione

AutoCAD SHX Text
NOME FILE

AutoCAD SHX Text
SERIE:

AutoCAD SHX Text
approvato

AutoCAD SHX Text
eseguito

AutoCAD SHX Text
controllato

AutoCAD SHX Text
IDENTIFICATIVO TAVOLA

AutoCAD SHX Text
SCALA

AutoCAD SHX Text
PLOT

AutoCAD SHX Text
Ing. Alessia Fagnani

AutoCAD SHX Text
Questo documento e' di nostra proprieta' esclusiva. E' proibita la riproduzione anche parziale e la cessione a terzi senza la nostra autorizzazione.

AutoCAD SHX Text
EMISSIONE

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
Marzo 2025

AutoCAD SHX Text
24015_EE_501_R2

AutoCAD SHX Text
EE 501_R2

AutoCAD SHX Text
--

AutoCAD SHX Text
--

AutoCAD SHX Text
Aggiornamento

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Marzo 2025

AutoCAD SHX Text
Aggiornamento

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Aprile 2025



     R1 Attività di Verifica 1_ Aprile 2025

N.Progr. Attività Scala Nome file Eseguito Controllato Approvato

1 AR 501_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA varie 24015_AR_501_R1.dwg MR RDG PDE

2 AR 502_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_502_R1.dwg EV RDG PDE

3 AR 503 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_503.dwg EV RDG PDE

4 AR 504 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_504.dwg EV RDG PDE

5 AR 505 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_505.dwg EV RDG PDE

6 AR 506 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_506.dwg EV RDG PDE

7 AR 507_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_507_R1.dwg EV RDG PDE

8 AR 508_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_508_R1.dwg EV RDG PDE

9 AR 509_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_509_R1.dwg EV RDG PDE

10 AR 510_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_510_R1.dwg EV RDG PDE

11 AR 511_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA

1:100                
1:50 24015_AR_511_R1.dwg EV RDG PDE

PROVINCIA DELL'AQUILA

PROGETTO ESECUTIVO

Elaborato Revisionato

Id.Tav. Descrizione

ARCHITETTONICO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’ISTITUTO SCOLASTICO SEDE DELL’ITC – ITG “A. DE NINO – R. MORANDI” DI SULMONA

EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA

Inquadramento Territoriale e Planimetria Generale

Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Seminterrato
Stato Attuale
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Terra
Stato Attuale
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Primo
Stato Attuale
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Secondo
Stato Attuale
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Copertura
Stato Attuale
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Seminterrato
Stato di Progetto
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Terra
Stato di Progetto
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Primo
Stato di Progetto
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Secondo
Stato di Progetto
Corpo C2 Pianta Piano Seminterrato
Demolizioni e Ricostruzioni



N.Progr. Attività Scala Nome file Eseguito Controllato ApprovatoId.Tav. Descrizione

12 AR 512_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA

1:100                
1:50 24015_AR_512_R1.dwg EV RDG PDE

13 AR 513_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA

1:100                
1:50 24015_AR_513_R1.dwg EV RDG PDE

14 AR 514_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA

1:100                
1:50 24015_AR_514_R1.dwg EV RDG PDE

15 AR 515_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA

1:100                
1:50 24015_AR_515_R1.dwg EV RDG PDE

16 AR 516_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_516_R1.dwg EV RDG PDE

17 AR 517_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_517_R1.dwg EV RDG PDE

18 AR 518 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_AR_518.dwg EV RDG PDE

19 AR 519_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:20 24015_AR_519_R1.dwg EV RDG PDE

20 AR 520_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:50 24015_AR_520_R1.dwg EV RDG PDE

21 AR 521 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:50 24015_AR_521.dwg EV RDG PDE

22 AR 522_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:50 24015_AR_522_R1.dwg EV RDG PDE

23 AR 523 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:20 24015_AR_523.dwg NC RDG PDE

24 AR 524_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA varie 24015_AR_524_R1.dwg EV RDG PDE

25 AR 525 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA varie 24015_AR_525.dwg EV RDG PDE

26 AR 526_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA varie 24015_AR_526_R1.dwg EV RDG PDE

27 AR 527_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA varie 24015_AR_527_R1.dwg EV RDG PDE

28 CF 501_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_CF_501_R1.dwg NC RDG PDE

29 CF 502_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_CF_502_R1.dwg NC RDG PDE

30 CF 503_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_CF_503_R1.dwg NC RDG PDE

31 CF 504_R1 PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA 1:100                24015_CF_504_R1.dwg NC RDG PDE

Corpi C5 e C6 Pianta Piano Seminterrato
Demolizioni e Ricostruzioni
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Terra
Demolizioni e Ricostruzioni
Corpo  C5 
 Pianta Piano Primo Demolizioni e Ricostruzioni
Corpo  C5  Pianta Piano Secondo
Demolizioni e Ricostruzioni
Prospetti  e Sezioni 1 / 4                                                                                                      
Stato Di Fatto e Di Progetto
Prospetti  e Sezioni 2 / 4                                                                                                      
Stato Di Fatto e Di Progetto
Prospetti  e Sezioni 3 / 4                                                                                                      
Stato Di Fatto e Di Progetto
Prospetti  e Sezioni 4 / 4                                                                                                      
Stato Di Fatto e Di Progetto

Abaco Infissi Esterni 1 / 3

Abaco Infissi Esterni 2 / 3

Abaco Infissi Esterni 3 / 3

Particolari Costruttivi 1 / 2

Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Seminterrato
Codifica Finiture

Abaco Infissi Interni

Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Terra
Codifica Finiture

Particolari Costruttivi 2 / 2

Corpi C2 C5 e C6
Pianta Piano Seminterrato,Piano Terra
Schemi accessibilità
Corpi C2 C5 e C6
Pianta Piano Primo, Pianta Piano Secondo
Schemi accessibilità

Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Primo
Codifica Finiture
Corpi C2 C5 e C6 Pianta Piano Secondo
Codifica Finiture



N.Progr. Attività Scala Nome file Eseguito Controllato ApprovatoId.Tav. Descrizione

32 SE 501_R1 SISTEMAZIONI ESTERNE 1:200 24015_SE_501_R1.dwg EV RDG PDE

33 SE 502_R1 SISTEMAZIONI ESTERNE varie 24015_SE_502_R1.dwg EV RDG PDE

34 SE 503_R1 SISTEMAZIONI ESTERNE varie 24015_SE_503_R1.dwg EV RDG PDE

35 ST 501 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_501.dwg DF MR PDE

36 ST 502 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_502.dwg DF MR PDE

37 ST 503 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_503.dwg DF MR PDE

38 ST 504 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_504.dwg DF MR PDE

39 ST 505 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_505.dwg DF MR PDE

40 ST 506 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_506.dwg DF MR PDE

41 ST 507 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_507.dwg DF MR PDE

42 ST 508 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_508.dwg DF MR PDE

43 ST 509 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_509.dwg DF MR PDE

44 ST 510 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_510.dwg DF MR PDE

45 ST 511 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_511.dwg DF MR PDE

46 ST 512 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA Varie 24015_ST_512.dwg DF MR PDE

47 ST 513 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA Varie 24015_ST_513.dwg DF MR PDE

48 ST 514 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_514.dwg DF MR PDE

49 ST 515 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_515.dwg DF MR PDE

STRUTTURALE

Corpo 5 - Carpenteria Fondazione - Stato Di Fatto

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 3.5m - Stato Di Fatto

SISTEMAZIONI ESTERNE

Planimetrie stato di fatto e di progetto

Planimetrie scavi, demolizioni e ricostruzioni

Recinzioni e cancelli

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 7.5m - Stato Di Fatto

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 11m - Stato Di Fatto

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 14.7m - Stato Di Fatto

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 17.7m - Stato Di Fatto

Corpo 5 - Carpenteria Fondazione - Stato Di Progetto

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 3.5m - Stato Di Progetto

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 7.5m - Stato Di Progetto

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 11m - Stato Di Progetto

Corpo 5 - Carpenteria Impalcato Quota 14.7m - Stato Di Progetto

Corpo 5 - Controventi Dissipativi Brad

Corpo 5 - Incamiciature In Acciaio

Corpo 6 - Carpenteria Impalcati Quota 3.5m-7.5m - Stato Di Fatto

Corpo 6 - Carpenteria Impalcati Quota 3.5m-7.5m - Stato Di Progetto



N.Progr. Attività Scala Nome file Eseguito Controllato ApprovatoId.Tav. Descrizione

50 ST 516 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA Varie 24015_ST_516.dwg DF MR PDE

51 ST 517 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_517.dwg DF MR PDE

52 ST 518 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_518.dwg DF MR PDE

53 ST 519 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_519.dwg DF MR PDE

54 ST 520 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_520.dwg DF MR PDE

55 ST 521 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA 1:50 24015_ST_521.dwg DF MR PDE

56 ST 522 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA Varie 24015_ST_522.dwg DF MR PDE

57 ST 523 PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E GEOTECNICA Varie 24015_ST_523.dwg DF MR PDE

58 IA 501_R1 PREVENZIONE INCENDI 1:100 24015_IA_501_R1dwg ES RDG PDE

59 IA 502_R1 PREVENZIONE INCENDI 1:100 24015_IA_502_R1.dwg ES RDG PDE

60 IA 503_R1 PREVENZIONE INCENDI 1:100 24015_IA_503_R1.dwg ES RDG PDE

61 IA 504_R1 PREVENZIONE INCENDI 1:100 24015_IA_504_R1.dwg ES RDG PDE

62 IA 505 PREVENZIONE INCENDI 1:100 24015_IA_505.dwg ES RDG PDE

63 IA 506 PREVENZIONE INCENDI 1:100 24015_IA_506.dwg ES RDG PDE

64 IA 507_R1 PREVENZIONE INCENDI 1:200 24015_IA_507_R1.dwg ES RDG PDE

65 IE 501 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO -- 24015_IE_501.dwg PF RDG PDE

66 IE 502 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO -- 24015_IE_502.dwg PF RDG PDE

67 IE 503_R1 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:250 24015_IE_503_R1.dwg PF RDG PDE

Corpo 6 - Incamiciature In Acciaio

Corpo 2 - Carpenteria Impalcato Quota 3.5m - Stato Di Fatto

Corpo 2 - Carpenteria Impalcato Quota 7.5m - Stato Di Fatto

Corpo 2 - Carpenteria Impalcato Quota 3.5m - Stato Di Progetto

Corpo 2 - Carpenteria Impalcato Quota 7.5m - Stato Di Progetto

Corpo 2 - Carpenteria Struttura In Acciaio Di Collegamento

Corpo 2 - Incamiciature In Acciaio

Disegni Dissipatori BRAD - FIP Industriale

PREVENZIONE INCENDI

Dispositivi di Protezione Antincendio                                                                                      
Pianta Piano Seminterrato 
Dispositivi di Protezione Antincendio                                                                                      
Pianta Piano  Terra  
Dispositivi di Protezione Antincendio                                                                                      
Pianta Piano Primo
Dispositivi di Protezione Antincendio                                                                                      
Pianta Piano Secondo

Dispositivi di Protezione Antincendio                                                                                      
Planimetria Generale Antincendio

IMPIANTO ELETTRICO

Quadri Elettrici

Schema Distribuzione a Blocchi

Dispositivi di Protezione Antincendio                                                                                      
Sezioni C-C' / D-D'

Dispositivi di Protezione Antincendio                                                                                      
Sezioni A-A' / B-B'

Elaborato Riassuntivo Zone di pertinenza quadri



N.Progr. Attività Scala Nome file Eseguito Controllato ApprovatoId.Tav. Descrizione

68 IE 504 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_504.dwg PF RDG PDE

69 IE 505_R1 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_505_R1.dwg PF RDG PDE

70 IE 506 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_506.dwg PF RDG PDE

71 IE 507 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_507.dwg PF RDG PDE

72 IE 508 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_508.dwg PF RDG PDE

73 IE 509 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_509.dwg PF RDG PDE

74 IE 510_R1 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_510_R1.dwg PF RDG PDE

75 IE 511 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_511.dwg PF RDG PDE

76 IE 512 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_512.dwg PF RDG PDE

77 IE 513 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_513.dwg PF RDG PDE

78 IE 514 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_514.dwg PF RDG PDE

79 IE 515_R1 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_515_R1.dwg PF RDG PDE

80 IE 516 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_516.dwg PF RDG PDE

81 IE 517 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_517.dwg PF RDG PDE

82 IE 518 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_518.dwg PF RDG PDE

83 IE 519 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO -- 24015_IE_519.dwg PF RDG PDE

84 IE 520 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO -- 24015_IE_520.dwg PF RDG PDE

85 IE 521 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_521.dwg PF RDG PDE

86 IE 522_R1 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_522_R1.dwg PF RDG PDE

87 IE 523 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_523.dwg PF RDG PDE

Impianti Elettrici Distribuzione principale e F.M. 1/2
Pianta Piano Seminterrato
Impianti Elettrici Distribuzione principale e F.M. 2/2
Pianta Piano Seminterrato
Impianti Elettrici Distribuzione principale e F.M.
Pianta Piano Terra
Impianti Elettrici Distribuzione principale e F.M.
Pianta Piano Primo
Impianti Elettrici Distribuzione principale e F.M.
Pianta Piano Secondo
Impianti Elettrici Illuminazione 1/2
Pianta Piano Seminterrato
Impianti Elettrici Illuminazione 2/2
Pianta Piano Seminterrato
Impianti Elettrici Illuminazione
Pianta Piano Terra
Impianti Elettrici Illuminazione
Pianta Piano Primo
Impianti Elettrici Illuminazione
Pianta Piano Secondo
Impianti Speciali  (Fonia-Dati e Diffusione sonora) 1/2
Pianta Piano Seminterrato
Impianti Speciali (Fonia-Dati e Diffusione sonora) 2/2
Pianta Piano Seminterrato
Impianti Speciali (Fonia-Dati e Diffusione sonora)
Pianta Piano Terra
Impianti Speciali (Fonia-Dati e Diffusione sonora)
Pianta Piano Primo
Impianti Speciali (Fonia-Dati e Diffusione sonora)
Pianta Piano Secondo
Impianto Fonia-Dati
Schema funzionale
Impianto Diffusione sonora                                                                                      
Schema funzionale
Impianto Rivelazione fumi 1/2
Pianta Piano Seminterrato
Impianto Rivelazione fumi 2/2
Pianta Piano Seminterrato
Impianto Rivelazione fumi
Pianta Piano Terra



N.Progr. Attività Scala Nome file Eseguito Controllato ApprovatoId.Tav. Descrizione

88 IE 524 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_524.dwg PF RDG PDE

89 IE 525 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:50 24015_IE_525.dwg PF RDG PDE

90 IE 526 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO -- 24015_IE_526.dwg PF RDG PDE

91 IE 527 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
ELETTRICO 1:200 24015_IE_527.dwg PF RDG PDE

92 II 501_R1 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:50 24015_II_501_R1.dwg PC RDG PDE

93 II 502 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:50 24015_II_502.dwg PC RDG PDE

94 II 503 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:50 24015_II_503.dwg PC RDG PDE

95 II 504 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:50 24015_II_504.dwg PC RDG PDE

96 II 505 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:50 24015_II_505.dwg PC RDG PDE

97 II 506 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:50 24015_II_506.dwg PC RDG PDE

98 II 507 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:50 24015_II_507.dwg PC RDG PDE

99 II 508 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:50 24015_II_508.dwg PC RDG PDE

100 II 509 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO 1:200 24015_II_509.dwg PC RDG PDE

101 II 510 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO -- 24015_II_510.dwg PC RDG PDE

102 IT 501_R1 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
TERMOMECCANICO 1:50 24015_IT_501_R1.dwg DR RDG PDE

103 IT 502 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
TERMOMECCANICO 1:50 24015_IT_502.dwg DR RDG PDE

104 IT 503_R1 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
TERMOMECCANICO 1:50 24015_IT_503_R1.dwg DR RDG PDE

105 IT 504 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
TERMOMECCANICO 1:50 24015_IT_504.dwg DR RDG PDE

Distribuzione impianti esterni
Planiemtria Generale

Impianto Rivelazione fumi
Pianta Piano Primo
Impianto Rivelazione fumi
Pianta Piano Secondo
Impianto Rivelazione fumi
Schema funzionale e Disegni dell'alimentazione

IMPIANTO IDRICO SANITARIO

Distribuzione Impianto Idrico Sanitario e Antincendio Linee Adduzione                                                                                                      
Pianta Piano Seminterrato
Distribuzione Impianto Idrico Sanitario e Antincendio Linee Adduzione                                                                                                      
Pianta Piano Terra
Distribuzione Impianto Idrico Sanitario e Antincendio Linee Adduzione                                                                                                      
Pianta Piano Primo
Distribuzione Impianto Idrico Sanitario e Antincendio Linee Adduzione                                                                                                      
Pianta Piano Secondo
Distribuzione Impianto Idrico Sanitario Linee Acque Reflue                                                                                                      
Pianta Piano Seminterrato
Distribuzione Impianto Idrico Sanitario Linee Acque Reflue                                                                                                      
Pianta Piano Terra
Distribuzione Impianto Idrico Sanitario Linee Acque Reflue                                                                                                      
Pianta Piano Primo
Distribuzione Impianto Idrico Sanitario Linee Acque Reflue                                                                                                      
Pianta Piano Secondo
Rete Idrica Antincendio
Planimetria Esterna

Schema Funzionale Centrale Antincendio

IMPIANTO TERMOMECCANICO

Distribuzione Impianto Termico 1/2                                                                                                         
Pianta Piano Seminterrato
Distribuzione Impianto Termico 2/2                                                                                                         
Pianta Piano Seminterrato
Distribuzione Impianto Termico                                                                                                         
Pianta Piano Terra
Distribuzione Impianto Termico                                                                                                         
Pianta Piano Primo



N.Progr. Attività Scala Nome file Eseguito Controllato ApprovatoId.Tav. Descrizione

106 IT 505 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
TERMOMECCANICO 1:50 24015_IT_505.dwg DR RDG PDE

107 IT 506 PROGETTAZIONE IMPIANTO 
IDRICOSANITARO -- 24015_IT_506.dwg PC RDG PDE

108 SC 501  PROGETTAZIONE SICUREZZA Layout 1/2 
Allestimento Cantiere    1:200 24015_SC_501.dwg ES RDG PDE

109 SC 502  PROGETTAZIONE SICUREZZA 1:200 24015_SC_502.dwg ES RDG PDE

110 RL 501_R1 DESCRITTIVA -- 24015_RL_501_R1.pdf EV RDG PDE

111 RL 502 DESCRITTIVA -- 24015_RL_502.pdf EV RDG PDE

112 RL 503 DESCRITTIVA -- 24015_RL_503.pdf RDG PDE

113 RL 504 DESCRITTIVA -- 24015_RL_504.pdf MR RDG PDE

114 RL 505 DESCRITTIVA -- 24015_RL_505.pdf MR RDG PDE

115 RL 506 DESCRITTIVA -- 24015_RL_506.pdf DR RDG PDE

116 RL 507 DESCRITTIVA -- 24015_RL_507.pdf MR RDG PDE

117 RL 508 DESCRITTIVA -- 24015_RL_508.pdf MR RDG PDE

118 RL 509 DESCRITTIVA -- 24015_RL_509.pdf MR RDG PDE

119 RL 510 DESCRITTIVA -- 24015_RL_510.pdf DR RDG PDE

120 RL 511 DESCRITTIVA -- 24015_RL_511.pdf DR RDG PDE

121 RL 512 DESCRITTIVA -- 24015_RL_512.pdf NC RDG PDE

122 RL 513 DESCRITTIVA -- 24015_RL_513.pdf NC RDG PDE

123 RA 501 DESCRITTIVA -- 24015_RA_501.pdf ES RDG PDE

Relazione Criteri Ambientali Minimi                                                                                                                                         

Distribuzione Impianto Termico                                                                                                         
Pianta Piano Secondo

Schema Funzionale Centrale Termica

ELABORATI DESCRITTIVI

Relazione Generale

Relazione Tecnica Specialistica Opere Architettoniche

Relazione Geologica, Idrologica e Idraulica

Relazione di Indagine sui Materiali Esistenti

SICUREZZA

Layout 2/2 
Schema Ponteggi

Relazione Tecnica Specialistica                                                                               
per le Opere Strutturali
Relazione Tecnica Specialistica                                                                               
per gli Impianti Tecnologici

Calcoli Esecutivi delle Strutture Corpo 2

Calcoli Esecutivi delle Strutture Corpo 5

Calcoli Esecutivi delle Strutture Corpo 6

Calcoli Esecutivi degli Impianti

Relazione Tecnica Specialistica sul Risparmio Energetico 
Ai Sensi della Legge 10/91                                                                                                                                                                                                  

Relazione Tecnica Specialistica
Prevenzione Incendi

Relazione sulle interazioni tra corpi di fabbrica                                                                                                                       



N.Progr. Attività Scala Nome file Eseguito Controllato ApprovatoId.Tav. Descrizione

124 CA 501 DESCRITTIVA -- 24015_CA_501.pdf IDM RDG PDE

125 CA 502_R1 DESCRITTIVA -- 24015_CA_502_R1.pdf IDM RDG PDE

126 CA 503 DESCRITTIVA -- 24015_CA_503.pdf IDM RDG PDE

127 CM 501_R1 DESCRITTIVA -- 24015_CM_501_R1.pdf IDM RDG PDE

128 CM 502_R1 DESCRITTIVA -- 24015_CM_502_R1.pdf IDM RDG PDE

129 CM 503_R1 DESCRITTIVA -- 24015_CM_503_R1.pdf IDM RDG PDE

130 CM 504_R1 DESCRITTIVA -- 24015_CM_504_R1.pdf IDM RDG PDE

131 CM 505_R1 DESCRITTIVA -- 24015_CM_505_R1.pdf IDM RDG PDE

132 CM 506_R2 DESCRITTIVA -- 24015_CM_506_R2.pdf IDM RDG PDE

133 PS 501 DESCRITTIVA -- 24015_PS_501.pdf ES RDG PDE

134 PS 502 DESCRITTIVA -- 24015_PS_502.pdf ES RDG PDE

135 PM 501 DESCRITTIVA -- 24015_PM_501.pdf MR RDG PDE

136 PM 502 DESCRITTIVA -- 24015_PM_502.pdf MR RDG PDE

137 CL 501 DESCRITTIVA -- 24015_CL_501.pdf MR RDG PDE

138 EE 501_R2 DESCRITTIVA -- 24015_EE_501_R2.pdf EV RDG PDE

Fascicolo con le caratteristiche dell'opera art. 91 comma 1b, Allegato XVI del 
D.Lgs 81/08 e s.m.i.

Schema di contratto

Capitolato Speciale D'appalto - Parte Prima
Definizione Tecnica Ed Economica Dei Lavori
Capitolato Speciale D'appalto - Parte Seconda                                      
Prescrizioni Tecniche

Elenco Prezzi Unitari

Piano Di Manutenzione dell'Opera e delle sue Parti                                                        

Piano Di Manutenzione delle strutture                                                 

Cronoprogramma Dei Lavori

Elenco Elaborati

Analisi Dei Prezzi

Computo Metrico

Computo Metrico Estimativo

Quadro D'incidenza Percentuale Della Quantità Di Mano D'opera

Quadro Tecnico Economico

Piano Di Sicurezza E Coordinamento                                                                                              
- Ai Sensi Del D.Lgs. 09/04/2008 n°81 Titolo IV -



 

 

 

ALLEGATO  2 

Pareri 
 

 



 

Prefettura dell’Aquila 
Gabinetto del Prefetto 

   
 

          

      

                                                                                L’Aquila, data del protocollo 

        

        

ALPROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE  

OPERE PUBBLICHE PER IL LAZIO, L’ABRUZZO E 

LA  

SARDEGNA 

Sede Coordinata L’Aquila 

Ufficio Dirigenziale 6 – Tecnico e Opere Marittime per 

l’Abruzzo  

Portici di San Bernardino, 25 

                                                                             

L’AQUILA 

oopp.lazio-uff6@pec.mit.gov.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Conferenza di Servizi Permanente ex art. 57 quater D.L. 104/2020.  

Convocazione seduta 4 giugno 2025, ore 9.30. 

 

^^^^^^ 

 

   In previsione della seduta del prossimo 4 giugno, si trasmettono le unite note 

(Allegati n. 3), acquisite al protocollo in data odierna, con le quali il Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di L’Aquila, dall’esame della documentazione tecnica resa disponibile, ha formulato 

proprie osservazioni e richieste per i profili di competenza. 

Nel condividere quanto in detta nota prospettato, si rimette a codesto Ufficio. 

  

 

IL CAPO DI GABINETTO 

Sergio Di Iorio 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

SERGIO DI IORIO

In Data/On Date:
martedì 3 giugno 2025 19:59:37

mailto:oopp.lazio-uff6@pec.mit.gov.it


P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
'
A
q
u
i
l
a
 
-
 
C
a
p
o
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
3
5
7
2
1
 
d
e
l
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
5

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0019750.04-06-2025

















 

 

 

                           REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 1 \ 3 
 

Alla Segreteria della Conferenza  

di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020 

oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it  

 

 

Oggetto: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Parere della Regione Abruzzo 

 Intervento di consolidamento e recupero dell’ex Convento delle Lauretane, sito in L’Aquila - Progetto 

esecutivo 

 Lavori di messa in sicurezza dell’istituto scolastico sede dell’ITC-ITG “A. De Nino – R. Morandi”, sito a 

Sulmona - Progetto esecutivo 

 Lavori di recupero della scuola secondaria di primo grado “Giuseppe Mazzini” in via Filomusi Guelfi, a 

L’Aquila – 1^ variante 

 

Vista la nota prot. n. RA/422886/23 del 17/10/2023 del Presidente della Regione Abruzzo, con cui l’Ing. 

Giancarlo Misantoni è stato nominato rappresentante della Regione Abruzzo nell’ambito della Conferenza di 

Servizi Permanente per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle infrastrutture dei territori della Regione 

Abruzzo colpiti dagli eventi sismici dell’aprile 2009, ex art 57 quater della L. 126/2020; 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 16935 del 13/05/2025, acquisita al protocollo regionale al n. RA/0197425/25 del 

13/05/2025, è stata convocata per il giorno 04/06/2025 la seduta della Conferenza di Servizi Permanente 

ex art. 57 quater della L. 126/2020 per l’esame dei seguenti progetti: 

 intervento di consolidamento e recupero dell’ex Convento delle Lauretane, sito in L’Aquila - 

Progetto esecutivo; 

 lavori di messa in sicurezza dell’istituto scolastico sede dell’ITC-ITG “A. De Nino – R. 

Morandi”, sito a Sulmona - Progetto esecutivo; 

 lavori di recupero della scuola secondaria di primo grado “Giuseppe Mazzini” in via Filomusi 

Guelfi, a L’Aquila – 1^ variante; 

 

- con nota prot. n. RA/202230 del 15/05/2025 è stato trasmesso il suddetto progetto alla ASL 1 – 

Avezzano Sulmona L’Aquila, chiedendo di indicare eventuali integrazioni documentali o chiarimenti 

oppure di fornire il parere in materia igienico-sanitaria; 

- con nota prot. n. RA/202330/25 del 15/05/2025 è stato trasmesso il suddetto progetto agli Uffici regionali 

potenzialmente competenti (DPC002 Servizio Valutazioni Ambientali - Ufficio V.A.S. e Supporto 

all'Autorità Ambientale - Ufficio Valutazioni Ambientali, DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle 

Acque - Ufficio Autorizzazione scarichi A.U.A. AQ, DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del 

Territorio  - Ufficio A.I.A., DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio - Ufficio Beni 

Ambientali e Paesaggio), chiedendo di valutare la presenza di aspetti di propria competenza, 

comunicando in caso positivo il relativo parere o la necessità di eventuali integrazioni documentali. 

 

Considerato che: 

- la ASL 1 – Avezzano Sulmona L’Aquila ha trasmesso tramite posta elettronica certificata le seguenti 

richieste di integrazioni (trasmessa alla Segreteria della Conferenza di Servizi Permanente con nota prot 

n. RA/216167 del 23/05/2025): prot. n. 89216 del 19/05/2025, acquisita agli atti con prot. arr. n. 

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0025552.17-07-2025

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it


 

 

 

                           REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 2 \ 3 
 

RA/207579/25 del 20/05/2025, per il progetto dell’ex Convento delle Lauretane; prot. n. 89220 del 

19/05/2025, acquisita agli atti con prot. arr. n. RA/207938/25 del 20/05/2025, per il progetto di variante 

della scuola “Giuseppe Mazzini”. 

 

Considerato che: 

- con nota prot. 91539 del 21/05/2025, acquisita al prot. n. RA/211901 del 21/05/2025, la ASL 1 – 

Avezzano Sulmona L’Aquila ha fornito il parere igienico-sanitario per l’istituto scolastico “De Nino-

Morandi”; 

- con nota prot. n. RA/203076 del 16/05/2025 l’Ufficio Autorizzazione Scarichi – A.U.A. AQ del Servizio 

DPC024 ha rappresentato che “al Servizio regionale scrivente (avente competenze per l’autorizzazione 

di scarichi idrici non recapitanti in pubblica fognatura) non compete alcun parere nell’ambito dei 

procedimenti in oggetto in quanto trattasi di interventi in centro storico, i cui scarichi devono essere 

recapitati in pubblica fognatura. Si precisa che l’autorizzazione per scarichi in pubblica fognatura 

compete al Gestore del SII, nel caso di specie la Gran Sasso Acqua SpA. per L’Aquila e la SACA SpA 

per Sulmona”; 

- con nota prot. n. RA/209013 del 20/05/2025 l’Ufficio Beni Ambientali e Paesaggio del Servizio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio DPC032 ha rappresentato che “poiché gli interventi ricadono 

rispettivamente nei Comuni di L’Aquila e Sulmona,, si comunica che gli Enti competenti al rilascio 

dell’eventuale Autorizzazione Paesaggistica di cui all’ art. 146 del D.Lgs42/2004 e s.m.i, sono i predetti 

Comuni territorialmente interessati, per effetto della subdelega disposta dall’art. 2 della L.R. n° 2 del 

13.02.2003 così come modificato con L.R. n° 46 del 28.08.2012.”; 

- con nota prot. n. RA/224969 del 29/05/2025 il Servizio DPC002 ha rappresentato che “Le tipologie 

progettuali in argomento non rientrano tra le fattispecie dei progetti sottoposti ai procedimenti di 

valutazione ambientale ai sensi del Titolo III alla Parte Seconda del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

(Valutazione di Impatto Ambientale e Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale). 

Si fa presente inoltre che qualora gli interventi previsti possano avere effetti significativi sui siti Natura 

2000 (SIC, ZSC, e ZPS), gli stessi dovranno essere sottoposti al procedimento di Valutazione di 

Incidenza, di competenza comunale, ai sensi dell’art. 5 del DPR 357/97 e ss.mm.ii. Infine, in merito alla 

VAS, qualora gli interventi previsti dovessero determinare varianti all’attuale pianificazione urbanistica 

comunale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 comma 3 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., dovrà 

essere avviata una Verifica di Assoggettabilità a VAS, di competenza comunale, ai sensi dell’art. 12 del 

medesimo Decreto.”. 

 

Considerato che: 

- con prot. n. 277080 del 02/07/2025 e n. 283113 del 07/07/2025 sono state acquisite le ricevute di 

versamento, di cui alle sopra citate richieste integrative formulate dalla ASL 1 – Avezzano Sulmona 

L’Aquila;  

- con nota prot. n. 119288 del 04/07/2025, acquisita agli atti con prot. arr. n. RA/281403/25 del 

04/07/2025, la ASL 1 – Avezzano Sulmona L’Aquila ha fornito il parere igienico-sanitario per il progetto 

dell’ex Convento delle Lauretane; 

- con nota prot. n. 122614 del 09/07/2025, acquisita agli atti con prot. arr. n. RA/295815/25 del 

15/07/2025, la ASL 1 – Avezzano Sulmona L’Aquila ha fornito il parere igienico-sanitario, per il 

progetto di variante della scuola “Giuseppe Mazzini”. 

 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 

                           REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 3 \ 3 
 

Preso atto del parere prot. arr. n. RA/236253 del 06/06/2025, successivo alla seduta della Conferenza, con cui 

l’Ufficio A.I.A. del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio DPC025 della Regione Abruzzo ha 

espresso parere favorevole con le seguenti prescrizioni:  

1. “redazione della relazione di impatto acustico e/o valutazione di clima acustico ai sensi dell’art. 4 della 

L.R. 23/2007 e dell’allegato 3 alla DGR770/p/2011”; 

2. “ai sensi dell’art 4 comma 7 della medesima L.R. 23/2007, si prescrive, di effettuare il collaudo acustico 

delle opere atto a dimostrare il rispetto dei valori limite e della conformità con le risultanze del Piano di 

Classificazione Acustica del Comune, e, qualora necessario, di attivare quanto previsto dall’art. 4 

commi 10 e 11 della L.R. 23/2007”. 

 

Considerato che: 

- che il parere in materia sismica non è di competenza del Servizio Genio Civile L’Aquila DPE016 della 

Regione Abruzzo ai sensi delle modifiche introdotte all’art. 5 del D.L. 136/2004 dall’art. 7 del D.L. 

76/2020 (con particolare riferimento all’introduzione dei commi 2-ter, 2-quater e 2-quinquies) e ai sensi 

dell’art. 42, c. 3, del D. Lgs. 136/2023. 

Tutto ciò premesso con la presente si esprime parere positivo all’approvazione dei progetti in oggetto, 

raccomandando di recepire le indicazioni dell’Ufficio A.I.A. del Servizio Politica Energetica e Risorse del 

Territorio DPC025 della Regione Abruzzo: redazione della relazione di impatto acustico e/o valutazione di 

clima acustico ai sensi dell’art. 4 della L.R. 23/2007 e dell’allegato 3 alla DGR770/p/2011; redazione del 

collaudo acustico delle opere, ai sensi dell’art 4 comma 7 della medesima L.R. 23/2007, atto a dimostrare il 

rispetto dei valori limite e della conformità con le risultanze del Piano di Classificazione Acustica del Comune, 

e, qualora necessario, di attivare quanto previsto dall’art. 4 commi 10 e 11 della L.R. 23/2007”. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Sismica Comuni Cratere 

Ing. Lia Tarola 

(f.to elettronicamente) 

 

 

 

Il Rappresentante della Regione Abruzzo 

  Ing. Giancarlo Misantoni 

(Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti) 

(f.to digitalmente) 

 

  

Allegati: 

- nota prot. n. RA/202230 del 15/05/2025 (richiesta parere igienico-sanitario) 

- nota prot. n. RA/202330/25 del 15/05/2025 (richiesta parere Uffici regionali) 

- richieste di integrazioni della ASL prot. n. 89216 del 19/05/2025, prot. n. 89220 del 19/05/2025; 

- parere ASL per il per l’istituto scolastico “De Nino-Morandi” prot. n. 91539 del 21/05/2025; 

- parere ASL per il progetto dell’ex Convento delle Lauretane prot. n. 119288 del 04/07/2025;  

- parere ASL per il progetto di variante della scuola “Giuseppe Mazzini” prot. n. 122614 del 09/07/2025; 

- nota prot. n. RA/203076 del 16/05/2025, nota prot. n. RA/209013 del 20/05/2025, nota prot. n. 

RA/224969 del 29/05/2025, nota prot. n. RA/236253 del 06/06/2025 (pareri Uffici regionali). 

 

GIANCARLO
GABRIELE ALBINO
MISANTONI
DIRETTORE REGIONE
ABRUZZO
17.07.2025 08:00:50
GMT+02:00

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it




 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO -  AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

Via Antica Salaria Est, 27 – 67100 L’Aquila 
sito Web: http://www.regione.abruzzo.it/content/valutazioni-ambientali e-mail: dpc002@regione.abruzzo.it P.E.C.: dpc002@pec.regione.abruzzo.it 

 

 
 

Riferimento: Prot. n. 0202330/24 del 15/05/2025    

 

Alla Regione Abruzzo 

DPE016 - Servizio Genio Civile L’Aquila 

Per il tramite del Sistema Documentale della Regione Abruzzo 

 

E p.c. 

DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio 

DPC032 – Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

 

OGGETTO: Riscontro - Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Richiesta parere 

Uffici regionali 

- Intervento di consolidamento e recupero dell’ex Convento delle Lauretane, sito in 

L’Aquila Progetto esecutivo; 

- Lavori di messa in sicurezza dell’istituto scolastico sede dell’ITC-ITG “A. De Nino 

– R. Morandi”, sito a Sulmona - Progetto esecutivo; 

- Lavori di recupero della scuola secondaria di primo grado “Giuseppe Mazzini” in 

via Filomusi Guelfi, a L’Aquila – 1^ variante. 

Comuni  L’Aquila e Sulmona (AQ) 

 

In riferimento alla nota prot. n. 0202330 del 15/05/2025, inviata dal Servizio Genio Civile dell’ Aquila , 

con la quale il “Rappresentante unico della Regione Abruzzo e di tutte le amministrazioni riconducibili alla 

medesima Regione”, nell’ambito della conferenza di servizi permanente per la ricostruzione degli edifici 

pubblici e delle infrastrutture dei territori della Regione Abruzzo colpiti dagli eventi sismici dell’aprile 2009, 

istituita dall’art. 57 quater della legge 13.10.2020, n. 126, invita lo scrivente Servizio a voler comunicare se si 

ravvisino aspetti di propria competenza in ordine agli interventi in argomento e a voler fornire, in caso positivo, 

il relativo parere entro il 29/05/2025, si rappresenta quanto segue. 

Le tipologie progettuali in argomento non rientrano tra le fattispecie dei progetti sottoposti ai procedimenti 

di valutazione ambientale ai sensi del Titolo III alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. (Valutazione 

di Impatto Ambientale e Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale). 

Si fa presente inoltre che qualora gli interventi previsti possano avere effetti significativi sui siti Natura 

2000 (SIC, ZSC, e ZPS), gli stessi dovranno essere sottoposti al procedimento di Valutazione di Incidenza, di 

competenza comunale, ai sensi dell’art. 5 del DPR 357/97 e ss.mm.ii.. 

Infine, in merito alla V.AS., qualora gli interventi previsti dovessero determinare varianti all’attuale 

pianificazione urbanistica comunale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 

e ss.mm.ii., dovrà essere avviata una Verifica di Assoggettabilità a VAS, di competenza comunale, ai sensi 

dell’art. 12 del medesimo Decreto. 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/content/valutazioni-ambientali
mailto:dpc002@regione.abruzzo.it
mailto:dpc002@pec.regione.abruzzo.it


 

DIPARTIMENTO TERRITORIO -  AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

29/05/2025 . Pag. 2 di 2 
 

Per eventuali ulteriori informazioni e/o chiarimenti è possibile contattare: 

- dott.ssa Paola Pasta, tel. 0862364639, e-mail paola.pasta@regione.abruzzo.it; 

- ing. Andrea Santarelli, tel 0862364606, e-mail andrea.santarelli@regione.abruzzo.it. 

Distinti saluti. 

 

L’istruttore 

DOTT.SSA PAOLA PASTA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile 

dell’Ufficio V.A.S. e Supporto all'Autorità Ambientale 

ING. ENZO DI PLACIDO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile 

dell’Ufficio Valutazioni Ambientali 

ING. ANDREA SANTARELLI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

ING. ERIKA GALEOTTI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

ERIKA GALEOTTI
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
29.05.2025 10:14:20
GMT+01:00

mailto:paola.pasta@regione.abruzzo.it
mailto:andrea.santarelli@regione.abruzzo.it


 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 
UFFICIO AUTORIZZAZIONI SCARICHI-AUA AQ 

 

Portici San Bernardino, 25 – 67100 L’Aquila Via Catullo, 2 – 65127Pescara Piazza Garibaldi, 56 - 64100 Teramo 
 

sito Web: 
http://www.regione.abruzzo.it/c
ontent/servizio-idrico-integrato 

e-mail: dpc024@regione.abruzzo.it P.E.C.: dpc024@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

Riferimento:     
Codice pratica     
Trasmissione via: PEO 

 
  

Al DPE016 – Servizio Genio Civile AQ 

dpc016@regione.abruzzo.it 

lia.tarola@regione.abruzzo.it 

 
 

 
 

RISCONTRO a nota n. 202330/25 del 15/05/2025 del Genio Civile. 

 

 

 

 

Con riferimento e in riscontro a quanto in oggetto, si comunica che al Servizio regionale scrivente 

(avente competenze per l’autorizzazione di scarichi idrici non recapitanti in pubblica fognatura) non compete 

alcun parere nell’ambito dei procedimenti in oggetto in quanto trattasi di interventi in centro storico, i cui 

scarichi devono essere recapitati in pubblica fognatura. 

Si precisa che l’autorizzazione per scarichi in pubblica fognatura compete al Gestore del SII, nel caso 

di specie la Gran Sasso Acqua SpA per L’Aquila e la SACA SpA per Sulmona. 

Si resta a disposizione per eventuali chiarimenti.   

 
 La Responsabile dell’Ufficio 

Autorizzazioni Scarichi-AUA AQ 

(Anna Bernardi) 

Firmato elettronicamente 
 

 

mailto:dpc016@regione.abruzzo.it


    
 

 

    

                                                                          

  DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO-DPC 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 

PAESAGGIO 

dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO 

BENI AMBIENTALI E PAESAGGIO 

 

 
                                                                                            Regione Abruzzo                                                                                            

 DPE016-Servizio Genio Civile di L’Aquila 

                                                                                                      (dpe016@regione.abruzzo.it) 

 

 

 

OGGETTO: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Richiesta parere Uffici 

regionali 

− Intervento di consolidamento e recupero dell’ex Convento delle Lauretane, sito in L’Aquila - 

Progetto esecutivo 

− Lavori di messa in sicurezza dell’istituto scolastico sede dell’ITC-ITG “A. De Nino – R. Morandi”, 

sito a Sulmona - Progetto esecutivo 

− Lavori di recupero della scuola secondaria di primo grado “Giuseppe Mazzini” in via Filomusi 

Guelfi,a L’Aquila – 1^ variante. 

           Comunicazioni 

 

 
 In riferimento alla nota prot. n° 202330/25 del  15/05/2025  inerente il procedimento  in oggetto,  

poiché gli  interventi ricadono rispettivamente nei territori dei Comune di L’Aquila e Sulmona, si comunica 

che  gli Enti competenti al rilascio dell’eventuale  Autorizzazione Paesaggistica di cui all’ art. 146 del 

D.Lgs42/2004 e s.m.i,, per i singoli progetti, sono i predetti Comuni territorialmente interessati , per effetto 

della subdelega disposta dall’art. 2 della L.R. n° 2 del 13.02.2003 così come modificato con L.R. n° 46 del 

28.08.2012. 

             Nel restare a disposizione per ogni ulteriore chiarimento si porgono distinti saluti. 

 

 

              Il Responsabile dell’ Ufficio                                                                                              

            Ing. Eligio Di Marzio 

              (firmato elettronicamente)                

     Il Dirigente  

                                                                                                           Dott. Dario Ciamponi 

DARIO
CIAMPONI
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO

mailto:dpc032@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@regione.abruzzo.it


REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
1 

 

 

 

PEC/Documentale 

 

 

  Al  Dipartimento Infrastrutture e Trasporti  

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016

 dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

  Al  Rappresentante Regione Abruzzo  

Direttore Ing. Giancarlo Misantoni 

giancarlo.misantoni@regione.abruzzo.it 

lia.tarola@regione.abruzzo.it 

  

    

OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI PERMANENTE ART 57 QUATER L. 126/2020. RICHIESTA PARERE UFFICI 

REGIONALI: 

- INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RECUPERO DELL’EX CONVENTO DELLE LAURETANE, SITO IN 

L’AQUILA - PROGETTO ESECUTIVO  

- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’ISTITUTO SCOLASTICO SEDE DELL’ITC-ITG “A. DE NINO – R. 

MORANDI”, SITO A SULMONA - PROGETTO ESECUTIVO 

- LAVORI DI RECUPERO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “GIUSEPPE MAZZINI” IN VIA 

FILOMUSI GUELFI,A L’AQUILA – 1^ VARIANTE– 

PARERE SERVIZIO DPC025 – UFFICIO A.I.A. 
 

Richiamata la vostra nota prot/RA n. 0202330/25 del 15/05/2025, relativa alla conferenza di servizi 

permanente per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle infrastrutture dei territori della Regione Abruzzo 

colpiti dagli eventi sismici dell'aprile 2009 per l’esame dei progetti: 

A) Comune dell’Aquila: Intervento di consolidamento e recupero dell’ex convento delle Lauretane– 

Progetto esecutivo; 

B) Provincia dell’Aquila: Lavori di messa in sicurezza dell’istituto scolastico sede dell’ITC-ITG “A. De 

Nino – R. Morandi”– Progetto esecutivo; 

C) MIT-Ufficio-Dirigenziale 5: L’AQUILA Lavori di recupero della scuola secondaria di primo grado 

“Giuseppe Mazzini” in via Filomusi Guelfi  – 1a Variante; 

Richiamate altresi: 

- Legge Regionale n. 23 del 17/07/2007 in materia di "Disposizioni per il contenimento e la riduzione 

dell'inquinamento acustico nell'ambiente esterno e nell'ambiente abitativo" ha recepito gli obblighi 

imposti dalla Legge quadro 447/95;  

- Delibera di Giunta Regionale Abruzzo del 14 novembre 2011, n. 770/P “Legge regionale 17 luglio 

2007, n. 23recante “Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell'inquinamento acustico 

nell'ambiente esterno e nell'ambiente abitativo”. Approvazione criteri e disposizioni regionali” reca 

i criteri tecnici per l’applicazione della suddetta normativa; 

Considerato che: 

- il Comune di L’Aquila con deliberazione del Consiglio Comunale n. 179 del 17/12/2024 ha approvato 

il Piano di Classificazione Acustica del Comune di L’Aquila; 

- Il Comune di Sulmona con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 07/06/2022 ha adottato il 

Piano di Classificazione Acustica del Comune di Sulmona; 

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 

Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 
 
 

Ufficio A.I.A. 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:giancarlo.misantoni@regione.abruzzo.it


REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
2 

 

 

Preso atto che il livello di progettazione dei interventi proposti alla disamina della suddetta conferenza 

è quello della progettazione esecutiva; 

Lo scrivente SERVIZIO DPC025 – UFFICIO A.I.A esprime, per quanto di competenza, parere 

favorevole alla realizzazione delle opere in oggetto alle seguenti prescrizioni: nel caso in cui ricorrano le 

condizioni di cui alla DGR 770/p, Allegato 3 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di 

previsione di impatto acustico e della valutazione del clima acustico” (per tutti i progetti oggetto della 

conferenza) dovranno essere redatti i seguenti documenti di valutazione acustica: 

1. redazione della relazione di impatto acustico e/o valutazione di clima acustico ai sensi dell’art. 4 

della L.R. 23/2007 e dell’allegato 3 alla DGR770/p/2011; 

2. ai sensi dell’art 4 comma 7 della medesima L.R. 23/2007, si prescrive, di effettuare il collaudo 

acustico delle opere atto a dimostrare il rispetto dei valori limite e della conformità con le 

risultanze del Piano di Classificazione Acustica del Comune, e, qualora necessario, di attivare 

quanto previsto dall’art. 4 commi 10 e 11 della L.R. 23/2007. 

Distinti Saluti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Geol. Fabio Pizzica 
firmato elettronicamente 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario Ciamponi 
firmato digitalmente 

DARIO
CIAMPONI
05.06.2025
17:02:42
GMT+02:00

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


Provincia di L’Aquila
Settore Territorio e Urbanistica

n° di prot. indicato a margine 

Al PROVVEDITORATO INTERREGIONALE
PER LE OPERE PUBBLICHE
per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna
Sede Coordinata L’Aquila
Portici S. Bernardino, 25 - 67100 L’AQUILA
oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it

Oggetto: Conferenza di Servizi Permanente art. 57 quater L. 126/2020.
“Lavori  di  messa  in  sicurezza  dell’Istituto  scolastico  sede  dell’ITC-ITG “A.  De  Nino-  R. 
Morandi”. Seduta del 04.06.2025.
Conferma parere.

IL DIRIGENTE

Premesso che con nota prot. n. 16935 del 13.05.2025, in atti di questa Amministrazione Provinciale in 
pari data al n. 12092, il Provveditorato OO.PP. Lazio-Abruzzo-Sardegna ha convocato, per il giorno del 
04.06.2025, la Conferenza di Servizi Permanente di cui all’art. 57-quater della Legge n. 126/2020 per 
l’esame del progetto indicato in oggetto; 

Verificato che il progetto prevede, in sintesi, gli interventi sul lotto II funzionale costituito dai corpi 2, 5 
e 6 ed in particolare l’esecuzione dei lavori riguardanti lo spostamento della centale termica/idrica nel 
corpo 5, l’inserimento di un ascensore nel corpo 5, lavorazioni sulle sistemazioni esterne, realizzazione 
di  presidi  antiribaltamento  delle  tamponature  esterne,  opere  di  finitura  in  generale,  volti 
complessivamente alla rifunzionalizzazione della parte dell’istituto interessata dai lavori; 

Riscontrato, per quanto riguarda gli aspetti urbanistici, che:
 l’edificio ricade in zona per attrezzature scolastiche del P.R.G. del Comune di Sulmona;
 il progetto esecutivo del II lotto è stato oggetto di apposita conferenza di servizi permanente del  

21.09.2021  ed  è  stato  approvato  con determinazione  n.  3/2021  dello  stesso  Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP.;

Ritenuto che il progetto presentato è un aggiornamento/integrazione del progetto esecutivo approvato 
con la richiamata Determina 3/2021; 

Dato atto che nella seduta del  04.06.2025 la Provincia dell’Aquila,  rappresentata dall’Ing.  Antonio 
Rosanò in forza della delega di prot. n. 753 del 13.01.2022 del Presidente della Provincia, ha espresso 
parere favorevole all’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza dell’Istituto scolastico sede 
dell’ITC-ITG “A. De Nino- R. Morandi”, senza prescrizioni;

_______________________________________________________________________________________________________________________
Via Monte Cagno, 3 - 67100 L’AQUILA Codice Fiscale: 80002370668 centralino 0862 – 2991-

Settore Territorio e Urbanistica– Via Saragat, loc. Pile  0862 – 299506 fax 0862 - 24413
e-mail: urbanistica@provincia.laquila.it

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0021162.13-06-2025

mailto:oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it


 

Provincia  dell’Aquila – Settore Territorio e Urbanistica

Richiamato l’art. 8 della Circolare procedurale n. 1/2021, in base al quale ogni componente redige il 
proprio parere in forma scritta affinché possa essere trasferito nell’ambito del verbale della Conferenza; 

CONFERMA 

il parere favorevole all’all’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza dell’Istituto scolastico 
sede  dell’ITC-ITG “A.  De  Nino-  R.  Morandi”,  senza  prescrizioni  nell’ambito  della  Conferenza  di 
Servizi Permanente art. 57 quater della L. 126/2020.

  
                             

Il Funzionario Tecnico
              Ing. Antonio Rosanò
  
                                                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                                                          Ing. Andrea De Simone
          

C:\Users\andrea.desimone\Desktop\UTP 1.12.2022\2025\1 Corrispondenza\178 del 12.6.2025  del 04.6.2025 OOPP- parere Scuola Istituto 
Morandi.doc 
________________________________________________________________________________________________________________________

Via Monte Cagno - 67100 L’AQUILA Codice Fiscale: 80002370668 centralino 0862 – 2991-
Settore Territorio e Urbanistica– Via Saragat, loc. Pile  0862 – 299506 fax 0862 - 24413

e-mail: urbanistica@provincia.laquila.it

Andrea De
Simone
12.06.2025
10:14:16
GMT+02:00

ANTONIO
ROSANO'
13.06.2025
08:10:46
GMT+02:00



Via Mazara, 21 .  67039 Sulmona AQ  . C.F. 00181820663  . Tel. Centralino 0864 2421 

 

 

CITTÀ DI SULMONA 
Medaglia d’Argento al Valor Militare 

PROVINCIA DELL’AQUILA 
______________________________ 

3^ RIPARTIZIONE 

PIANIFICAZIONE/GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE E INFRASTRUTTURE 

 

 

 

Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE  

PER LE OPERE PUBBLICHE 

per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna 

Sede coordinata L’Aquila 

Ufficio Dirigenziale 5 

Tecnico Amministrativo e OO.MM. 

per l’Abruzzo 

Via San Bernardino, 25 – 67100 L’AQUILA  

Segreteria Conferenza dei servizi permanente 

P.E.C.: oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it  

 

 

                                              

OGGETTO: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Convocazione 

seduta 17/04/2025 ore 9:30, acquisita agli atti del Comune di Sulmona al prot. n. 32228 del 

14.05.2025. Determinazioni. 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 0016935. 13-05-2025, acquisita agli atti del Comune di Sulmona con 

prot. n. 32228 del 14.05.2025, è stata convocata una seduta della Conferenza di servizi 

permanente per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle infrastrutture dei territori 

della regione Abruzzo colpiti dagli eventi sismici dell’aprile 2009 in data mercoledì 

04 giugno 2025 alle ore 9:30 per l’esame di diversi progetti tra i quali il progetto 

esecutivo per “Lavori di messa in sicurezza dell’Istituto scolastico sede dell’ITC-ITG 

“A. De Nino – R. Morandi” – I.L.: € 5.041.433,44 – I.C.: € 6.523.349,91 – CUP: 

F53B11000250001”; 

- l’avv. Luca Tirabassi, Sindaco pro tempore del Comune di Sulmona, con propria nota 

del 04.06.2025 ha delegato l’Ing. Franco Raulli, Dirigente della 3^ Ripartizione del 

Comune di Sulmona - Pianificazione/Gestione del Territorio, Ambiente e 

Infrastrutture - ad esprimere in modo vincolante la volontà dell’Amministrazione sulle 

decisioni di competenza della stessa, in relazione all’oggetto del procedimento; 

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0020234.06-06-2025

mailto:oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it


Via Mazara, 21 .  67039 Sulmona AQ  . C.F. 00181820663  . Tel. Centralino 0864 2421 

 

dato atto che il giorno 04.06.2025 il sottoscritto ha partecipato alla Conferenza di Servizi 

permanente, esprimendo verbalmente il proprio parere favorevole. 

Tutto ciò premesso, 

visti gli elaborati progettuali relativi al progetto esecutivo per “Lavori di messa in sicurezza 

dell’Istituto scolastico sede dell’ITC-ITG “A. De Nino – R. Morandi” – I.L.: € 5.041.433,44 – I.C.: 

€ 6.523.349,91 – CUP: F53B11000250001”; 

verificata la conformità urbanistica del progetto in quanto il lotto di intervento ricade in Zona 

per attrezzature generali a carattere pubblico e privato e, nello specifico, Zona per attrezzature per 

l’istruzione secondaria = I – Zona F ai sensi dell’Art. 2 del D.M. 2.4.1968 (art, 3.18 delle N.T.A. del 

P.R.G. vigente del Comune di Sulmona); 

esaminato il fascicolo n. 318/18, relativo alla costruzione dell’Istituto tecnico e commerciale 

e per geometri, il quale risulta incompleto degli elaborati grafici (a meno della sola planimetria 

generale) ma dal quale si evince il rilascio, per lotti di intervento, della dichiarazione di agibilità del 

plesso in relazione alla licenza di costruzione rilasciata in data 28 agosto 1962, n. 10775; 

ritenuto, in ragione di quanto al punto precedente, che il progetto sia stato realizzato in 

conformità al progetto approvato;  

considerato che, in base a quanto riportato nella Relazione Generale (24015_CM_501_R1), 

il progetto oggetto della presente Conferenza di Servizi, non sembra prevedere aumenti di volume 

e/o superficie utile, né cambi di destinazione d’uso; 

con la presente, stanti le motivazioni sopra riportate, si esprimono le proprie 

determinazioni in termini di assenso sul progetto di cui alla Conferenza di Servizi in oggetto.   

Si precisa che le presenti determinazioni riguardano unicamente la conformità urbanistica ed 

edilizia del progetto. Sono fatte salve le determinazioni degli altri Enti invitati alla Conferenza di 

Servizi in oggetto per l’acquisizione dei pareri di competenza.  

Si evidenzia, infine, che le determinazioni rese da questa Ripartizione non costituiscono, in 

alcun modo, titolo per l’esecuzione dei lavori.  

Si allega alla presente copia della documentazione rinvenuta agli atti di questo Comune. 

 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

Firmato digitalmente da:

FRANCO RAULLI
Ingegnere

Firmato il 06/06/2025 11:30

Seriale Certificato: 32209357
Valido dal 22/04/2025 al 28/06/2028

InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3


	Fogli e viste
	24015_EE_501_R2


